
H O T Ă R Â R E A nr. 12-253/16 
cu privire la cererea procurorului Octavian Bodareu  

despre prelungirea detaşării din funcție 
 

 22 noiembrie 2016                                                                                 mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Octavian Bodareu privind prelungirea 
detaşării din funcție, audiind informaţia dlui Viorel Tureac, Consiliul Superior al 
Procurorilor -  

C O N S T A T Ă: 
 

La 15.11.2016 dl Octavian Bodareu, procuror în Procuratura de 
Circumscripţie Bălţi, a depus cerere prin care solicită prelungirea perioadei de 
detaşare în temeiul art.77 lit.e1) Codul muncii, coroborat cu art.54 alin.(4) din Legea 
cu privire la Procuratură, până la 30.11.2017, în legătură cu ocuparea funcției de 
asistent juridic în cadrul Misiunii Uniunii Europene de Asistență la Frontieră în 
Moldova și Ucraina (EUBAM).  

La data de 14.11.2016 secretariatul Consiliului a înregistrat demersul șefului 
Misiunii, în care se solicită prelungirea detașării procurorului Octavian Bodareu în 
calitate de asistent juridic în cadrul Oficiului EUBAM, ca rezultat al evaluării  
performanţelor d-lui în perioada 15.08.2016- 15.11.2016.  

Consiliul reţine că, prin hotărârea nr.12-219/16 din 11.08.2016, a fost admisă 
cererea procurorului Bodareu şi s-a propus Procurorului General interimar să 
dispună detașarea din funcție a  acestuia  pe perioada 15 august 2016 – 30 noiembrie 
2016, pentru îndeplinirea unei funcții în cadrul Misiunii EUBAM.  

Având în vedere cele expuse şi luând în consideraţie faptul că Misiunea 
Uniunii Europene de Asistenţă la Frontieră în Moldova şi Ucraina (EUBAM) oferă 
asistență, inclusiv în prevenirea contrabandei cu mărfuri și traficul de persoane, 
domenii care au tangență cu activitatea procuraturii, Consiliul decide să admită 
cererea procurorului Octavian Bodareu de prelungire a detaşării. 

În conformitate cu prevederile art.54 alin.(4) coroborat cu art.55 alin.(2), 
art.70 alin.(1) lit.g), art.77 alin.(6) și (7), art.79 alin.(1) din Legea cu privire la 
Procuratură și art.77 lit.e1) din Codul muncii, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A admite cererea dlui Octavian Bodareu.  
2. A propune Procurorului General interimar să dispună prelungirea detașării 

din funcție a procurorului în Procuratura de circumscripție Bălţi Octavian Bodareu, 
până la 30 noiembrie 2017 inclusiv, pentru îndeplinirea unei funcții în cadrul 
Misiunii EUBAM.  

3. Prezenta hotărâre este cu drept de contestare în condițiile art.79 alin.(1) din 
Legea cu privire la Procuratură. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 



№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir   

2 FORTUNA Ghenadie   

3 HADÎRCĂ Igor   

4 MARIȚ Alexandru   

5 MAȘNIC Eduard   

6 MICU Victor   

7 MOROZ Remus   

8 POPOV Ruslan   

9 STOINOV Vasili   

10 TUREAC Viorel   

 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                            Mircea ROȘIORU 
 

 


